ALM-RD-S06
СЧИТЫВАТЕЛЬ
ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЙ
       1Ex mb IIС T5 Gb X / Ex mb IIIC T80°C Db X
Руководство по эксплуатации
ПАСПОРТ
ALM.425719.012 РЭ
 г. Москва

ALM.425719.012 РЭ
Версия 06.11.2024 4
1.11 Структура обозначения изделия:
ALM  –  RD  –  S06  -  ХХ1  -  Х2ХХ3  -  Х4  -  Х5  -  Х6  -  X7
где:
ALM -  - товарный знак производителя;
RD -  - класс изделия;
S06 -  - код порядка разработки;
ХХ1 -  - код климатического исполнения по ГОСТ 15150-69:
 N       – климатическое исполнение У1;
 NM    - климатическое исполнение ОМ1;
 F        - климатическое исполнение ХЛ1;
 FM   – климатическое исполнение ХЛМ1;
Х2 -  - R - признак серийного изделия (для спецзаказа отсутствует);
Х..Х3 -  - код поддерживаемых бесконтактных идентификаторов:
 EH         - карты EM- Marin, HID, Indala;
 MF        - карты MIFARE;
 CP         - карты CheckPoint;
 MFEH - карты MIFARE, EM-Marin, HID, Indala;
Х4 -  - код кабельного ввода:
 В - для бронированного кабеля;
 К - для открытой прокладки небронированного кабеля;
 М - для прокладки небронированного кабеля в металлорукаве
                                  (для серийного изделия кабельный ввод для МРПИ-15);
 Т - для прокладки небронированного кабеля в трубе G 1/2";
Х5 –  - длина присоединенного кабеля L в метрах
 (для L = 1м – без обозначения);
X6 -  - код спецзаказа (для серийных изделий отсутствует);
1Ex mb IIC T5 Gb X / Ex mb IIIC T80°C Db X – маркировка взрывозащиты.
1.12 Пример записи при заказе:
   ALM-RD-S06-N-RMF-K Считыватель взрывозащищенный 1Ex mb IIC T5 Gb X/
Ex mb IIIC T80°C Db X
N      - климатическое исполнение У1,
R      - серийное изделие,
MF   - тип поддерживаемых бесконтактных карт (MIFARE),
K     - кабельный ввод для открытой прокладки небронированного кабеля,
        - длина присоединенного кабеля 1 м,
1Ex mb IIC T5 Gb X / Ex mb IIIC T80°C Db X - маркировка взрывозащиты.
                                                                                                          ALM.425719.012 РЭ
5
2 Средства обеспечения взрывозащиты
2.1 Взрывозащищенность изделия обеспечивается взрывозащитой вида
«герметизация компаундом «m» по ГОСТ Р МЭК 60079-18-2012, выполнением
конструкции в соответствии с требованиями ГОСТ 31610.0-2014, а также применением
следующих конструктивных решений:
- применением в изделии неповреждаемых электронных компонентов;
-  герметизацией электрических компонентов изделия способом заливки
термостойким двухкомпонентным компаундом Силагерм 2104;
- отсутствием внешней электрической нагрузки изделия;
- применением в качестве оболочки цельнометаллического фрезерованного
корпуса;
- применением в конструкции изделия постоянно присоединенного кабеля;
- применением сертифицированных кабельных вводов;
- непревышением температуры нагрева наружной поверхности оболочки изделия
допустимой температуры для класса Т5 по ГОСТ 31610.0-2014 с учетом максимальной
температуры окружающей среды;
- наличием встроенных плавких предохранителей с временем срабатывания 1,0 с,
обеспечивающих ограничение тока в случае повреждения изделия;
- ограничением допустимого значения тока короткого замыкания внешнего
источника электропитания Iкз = 2,75 А.
-  соблюдением специальных условий безопасного применения «Х».
2.2 Специальные условия безопасного применения «Х»
Знак «Х» в маркировке взрывозащищенного оборудования указывает на его
безопасное применение, заключающееся в следующем:
-  монтаж, подключение и эксплуатация изделия должны осуществляться строго
в соответствии с ГОСТ IEC 60079-14-2013, отраслевыми правилами безопасности
и указаниями по монтажу и эксплуатации настоящего руководства;
– установка изделия должна осуществляться в местах с низкой степенью опасности
механических повреждений, не допускается приложение ударных нагрузок
к пластиковой вставке изделия;
-  при необходимости удлинения кабеля во взрывоопасной зоне соединение кабелей
должно производиться через взрывозащищенную соединительную коробку,
допущенную к применению в установленном порядке;
- при удлинении кабеля вне взрывоопасной зоны возможно применение
невзрывозащищенных соединительных коробок с IP, соответствующим категории
помещения;
-  при обнаружении повреждений корпуса или кабеля изделия запрещается его
дальнейшее использование.
ALM.425719.012 РЭ
Версия 06.11.2024 6
2.3 Требования безопасности при эксплуатации
Безопасность при эксплуатации изделия обеспечивается соблюдением
следующих требований: